
Sesquicentenario de la Epopeya Nacional  1864 – 1870” 

    

MINISTERIO DE INDUSTRIA        Resolución N° 1837.- 
            Y COMERCIO 

 

POR LA CUAL SE APRUEBA LA VERSION 01 DEL NORMOGRAMA 

INSTITUCIONAL DEL MACROPROCESO DE GESTIÓN DE LA RED 

DE INVERSIONES Y EXPORTACIONES (REDIEX), DEPENDIENTE 

DEL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. 

               ------------------------- 

 

Asunción, 14 de diciembre de 2022 

 

VISTO: El Memorándum MECIP Nº 061/2021 de fecha 2 de noviembre de 

2022, de la Coordinación General del MECIP, remitido a la Dirección General de Gabinete 

Técnico, en el cual se solicita que apruebe el normograma misional, correspondiente al 

macroproceso misional Gestión REDIEX del Ministerio de Industria y Comercio; y 

 

CONSIDERANDO: Que, Ley Nº 904/63 “Que establece las funciones del 

Ministerio de Industria y Comercio”, modificado y ampliado por la Ley Nº 2.961/2006”; 

 

Que, el Decreto Nº 2348/99 “Por el cual se reglamenta la Carta Orgánica del 

Ministerio de Industria y Comercio – Ley Nº 904/63 y se deroga el Decreto 902/73”, en su 

Artículo 2º, autoriza al Ministerio de Industria y Comercio a reglamentar el citado Decreto e 

implementar Manuales de Funciones necesarios para su cumplimiento; 

 

Que, el Artículo 3º del citado Decreto, autoriza al Ministro de Industria y 

Comercio, a conformar, sin perjuicio de las reparticiones administrativas dispuestas por el 

Decreto, dependencias auxiliares requeridas según las necesidades para el mejor 

ordenamiento administrativo del Ministerio”; 

 

Que, el Decreto Nº 42/3 “Por el cual se modifica parcialmente el Decreto Nº 

2348/99 que reglamenta la Carta Orgánica del Ministerio de Industria y Comercio”, que en su 

Artículo 4º establece:” …Autorizase al Ministro de Industria y Comercio a crear o suprimir 

las dependencias que fuesen necesarias para un mejor ordenamiento administrativo y 

funcional, con excepción de las expresamente establecidas en el Decreto…”; 

 

Que, por Decreto Nº 4328 del 20/12/2004 se aprueba el Plan Nacional de 

Exportación y se crea la Red de Inversiones y Exportaciones (REDIEX), dependiente del 

Ministerio de Industria y Comercio; 

 

Que, por Decreto Nro. 6559/2021 en su artículo 3 “ Créase la Red de Inversiones 

y Exportaciones REDIEX, dentro de la estructura orgánica del Ministerio de Industria y 

Comercio que estará a cargo de un Viceministro, quien será nombrado por decreto del Poder 

Ejecutivo”; 

 

Que, la Resolución CGR Nº 425/2008, que adopta el Modelo Estándar de 

Control Interno para las Entidades Públicas del Paraguay (MECIP), como marco de control, 

fiscalización y evaluación de los sistemas de Control Interno; y que por Resolución 377/2016 

de la Contraloría General de la República (CGR) adopta las Normas de Requisitos Mínimos 

para un Sistema de Control Interno del Modelo Estándar de Control Interno para Instituciones 

Públicas del Paraguay – MECIP 2015; 

 

 



         Sesquicentenario de la Epopeya Nacional  1864 – 1870” 

    

MINISTERIO DE INDUSTRIA            Resolución N° 1837.- 
            Y COMERCIO 

 

POR LA CUAL SE APRUEBA LA VERSION 01 DEL NORMOGRAMA 

INSTITUCIONAL DEL MACROPROCESO DE GESTIÓN DE LA RED 

DE INVERSIONES Y EXPORTACIONES (REDIEX), DEPENDIENTE 

DEL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. 

               ------------------------- 

-  2  - 

 

Que, por Resolución Nº 239/2021, se ratifica el compromiso de la Máxima 

Autoridad y su equipo directivo institucional de continuar apoyando de manera directa y 

recurrente la implementación del Modelo Estándar de Control Interno para Instituciones 

Públicas del Paraguay (MECIP), en las dependencias del Ministerio de Industria y Comercio; 

 

Que, en el marco de la implementación del Modelo de Gestión por Procesos del 

MECIP y aprobados por todas las dependencias misionales, los Equipos Técnicos MECIP y 

el Comité de Control Interno; se solicita la aprobación por Resolución de la Máxima 

Autoridad, del Formatos 42/Normograma desarrollados en los MACROPROCESOS 

MISIONALES; 

 

Que, en tanto se inicien los trámites ante el Congreso Nacional para la 

readecuación de la carta orgánica del Ministerio de Industria y Comercio, es necesario adecuar 

la estructura para el cumplimiento de las funciones asignadas al Viceministro de REDIEX en 

el artículo 3ro del Decreto Nro. 6559/2021; 

 

Que, la Dirección General de Asuntos Legales, tras la revisión del proceso 

administrativo, considera que se debe dar trámite correspondiente a lo solicitado por las 

Direcciones Responsables, según Providencia D.A.A. Nº 251 de fecha 4 de noviembre de 

2022; 

 

Que, el Ministro de Industria y Comercio es el jefe Superior y responsable de la 

formulación y ejecución de la política confiada a esta Cartera y, en tal carácter, le compete la 

alta dirección de la misma, conforme lo establece el Artículo 1º, inciso b) del Decreto Nº 

2.348/1999 “Por el cual se Reglamenta la Carta Orgánica del Ministerio de Industria y 

Comercio – Ley Nº 904/63, y se Deroga el Decreto N° 902/73”. 

 

POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones legales, 

 

EL MINISTRO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

 

R E S U E L V E: 

 

Artículo 1º. Aprobar el Normograma Institucional del Macroproceso Misional de la Gestión 

REDIEX, que se aprueban como Anexo de la presente Resolución: 

 

 Tipos de Macroprocesos Misionales: Macroproceso de Gestión REDIEX. 

 

 

 

 

 



         Sesquicentenario de la Epopeya Nacional  1864 – 1870” 

    

MINISTERIO DE INDUSTRIA            Resolución N° 1837.- 
            Y COMERCIO 

 

POR LA CUAL SE APRUEBA LA VERSION 01 DEL NORMOGRAMA 

INSTITUCIONAL DEL MACROPROCESO DE GESTIÓN DE LA RED 

DE INVERSIONES Y EXPORTACIONES (REDIEX), DEPENDIENTE 

DEL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. 

               ------------------------- 

-  3  - 

 

 

Artículo 2º. Disponer la implementación de los formatos aprobados en la presente 

Resolución en todos los servicios y dependencias del Ministerio de Industria y 

Comercio. 

 

Artículo 3º. Comunicar a quienes corresponda y cumplida, archivar. 

 

 

 

 

 

                                Luis Alberto Castiglioni        

                                              Ministro  

 

 

 

 

 



 
 

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO Página Nº 1/2 

POR LA CUAL SE APRUEBA LA VERSION 01 

DEL NORMOGRAMA INSTITUCIONAL DEL 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DE LA RED 

DE INVERSIONES Y EXPORTACIONES 

(REDIEX), DEPENDIENTE DEL MINISTERIO 

DE INDUSTRIA Y COMERCIO. 

Anexo de la Resolución 

N° 1837/2022 

 

ANEXO 1 

 
INSTITUCIÓN: MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO - MECIP 

COMPONENTE CORPORATIVO DE CONTROL ESTRATÉGICO 

COMPONENTE: Control de la Planificación 

ESTÁNDAR: MODELO DE GESTIÓN POR PROCESOS 

FORMATO:  Normograma 

Nº:            42 

NORMOGRAMA 

(1) Macroprocesos:   Gestión REDIEX                                                                                                                                                                                                         

CÓDIGO:   VMRDX-01/015    

(2) 

Jerarquía 

de la 

Norma 

(3) Número / Fecha (4) Título 
(5) 

Artículo 

(6) Aplicación 

Específica 

Proceso/Subproceso 

al que Aplica 

(7) Nombre 

Decreto 4328 20/12/2004 

POR EL CUAL SE APRUEBA EL PLAN 

NACIONAL DE EXPORTACIÓN Y SE 

CREA LA RED DE INVERSIONES Y 

EXPORTACIONES REDIEX, 

DEPENDIENTE 

DEL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y 

COMERCIO. 

Todos 

Viceministerio de 

REDIEX- Dirección de 

Inversiones y Dirección de 

Apoyo a las Exportaciones. 

VMRDX-01 AL VMRDX-

015 

Decreto 11.773/08 30/6/1905 

POR EL CUAL SE APRUEBA EL PLAN 

MAESTRO PARA MEJORAR EL 

CLIMA DE INVERSIÓN EN EL 

PARAGUAY, A SER EJECUTADO 

BAJO LA COORDINACIÓN DEL 

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y 

COMERCIO. 

Todos 

Dirección General de 

Planificación Estratégica -

Dirección de Inteligencia 

Competitiva -

Departamento de Sistemas 

de Información 

VMRDX-09  

Ley  5326/2014 2014 

Que aprueba el Contrato de Préstamo Nro. 

3131/OC-PR suscrito entre la Rca. Del Py 

y el BID . 

Todos 

Viceministerio de 

REDIEX-Dirección 

General de Proyectos 

VMRDX-13 VMRDX-14 

VMRDX-15 

Decreto  2056 2/7/2019 

POR EL CUAL SE APRUEBA EL 

ISOLOGOTIPO DE LA MARCA PAÍS 

PARAGUAY Y SE DISPONE LA 

OBLIGATORIEDAD DE SU USO EN 

LOS ORGANISMOS Y ENTIDADES 

DEL ESTADO, DEPENDIENTES DEL 

PODER EJECUTIVO, SOCIEDADES 

ANONIMAS EN LAS QUE EL ESTADO 

SEA SOCIO MAYORITARIO Y 

ENTIDADES BINACIONALES. 

Todos 

Dirección General de 

Proyectos-Dirección de la 

Marca País-Departamento 

de Gestión de Marca País 

VMRDX10-VMRDX-11 

VMRDX-12 

Resolución 282 12/5/2020 

POR LA CUAL SE APRUEBA EL 

“REGLAMENTO DE USO DE MARCA 

PAÍS PARAGUAY" Y SUS ANEXOS 

EN EL MARCO DEL "PROGRAMA 

PROMOCION DE 

INVERSIONES"EJECUTADO POR EL 

MINSITERIO DE INDUSTRIA Y 

COMERCIO A TRAVES DE LA RED 

DE INVERSIONES Y 

EXPORTACIONES (REDIEX). 

Todos 

Dirección General de 

Proyectos-Dirección de la 

Marca País-Departamento 

de Gestión de Marca País 

VMRDX10-VMRDX-11 

VMRDX-12 

Resolución  355 13/7/2021 

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA 

MODIFICACION DEL ANEXO II Y LA 

REINCORPORACION DE LOS 

ANEXOS III AL VI DEL 

REGLAMENTO OPERATIVO DEL 

PROGRAMA 3131/OC-PR 

"PROMOCION DE INVERSIONES" 

APROBADO POR RESOLUCION NRO. 

1024/2015, MODIFICADO Y 

AMPLIADO POR RESOLUCION NRO. 

1734/2016 Y SE ABROGA LA 

RESOLUCION NRO. 1203/2018. 

Todos 

Dirección General de 

Proyectos-Dirección de 

Gestión Administrativa-

Dpto. de Rendición de 

Cuentas-Dpto. de Talento 

Humano 

VMRDX-13 VMRDX-14 

VMRDX-15 



 
 

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO Página Nº 2/2 

POR LA CUAL SE APRUEBA LA VERSION 01 

DEL NORMOGRAMA INSTITUCIONAL DEL 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DE LA RED 

DE INVERSIONES Y EXPORTACIONES 

(REDIEX), DEPENDIENTE DEL MINISTERIO 

DE INDUSTRIA Y COMERCIO. 

Anexo de la Resolución 

N° 1837/2022 

 

Ley  6218 2018 

Programa 3865/0C-PR QUE APRUEBA 

EL CONTRATO DE PRÉSTAMO Nº 

3865/OC-PR, POR UN 

MONTO DE HASTA US$ 10:000.000 

(DÓLARES DE.LOS ESTADOS 

UNIDOS DE 

AMÉRICA DIEZ MILLONES), 

SUSCRITO CON EL BANCO 

INTERAMERICANO 

DE DESARROLLO (BID), PARA EL. 

FINANCIAMIENTO DEL PROYEC.TO 

"APOYO EN' SERVICIOS· DE 

DESARROLLO EMPRESARIAL A 

EMPRESAS 

EXPORTADORAS PARAGUAYAS", 

QUE ESTARÁ A CARGO DEL 

MINISTERIO 

DE INDUSTRIA Y COM.ERCIO (MIC), 

Y AMPLÍA EL PRESUPUESTO 

GENERAL 

DE LA NACIÓN, APROBADO POR 

LEY Nº 6026, DEL 9 DE ENERO DE 

2018 

"QUE APR.UEBA EL PRESUPUESTO 

GENERAL DE LA NACIÓN PARA. EL 

EJERCICIO FISCAL 2018- 

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y 

COMERCIO". 

Todos 

Dirección General de 

planificación Estratégica -

Dirección de Apoyo a las 

Exportaciones-Dirección 

General de Proyectos-

Dirección de Gestión 

Administrativa 

VMRDX-04 AL VMRDX-

09 

VMRDX-13 VMRDX-14 

VMRDX-15 

Resolución  355 2021 

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA 

MODIFICACION DEL ANEXO II Y  LA 

REINCOPORACION DE LOS ANEXOS 

III AL VI DEL REGLAMENTO 

OPERATIVO DEL PROGRAMA 

3131/OC-PR "PROMOCION DE 

INVERSIONES", APROBADO POR 

RESOLUCION NRO. 1024/2015, 

MODIFICADAO Y AMPLIADO POR 

RESOLUCION NRO. 1734/2016 Y SE 

ABROGA LA RESOLUCION NRO. 

1203/2018. 

Todos 

VMRDX-04 AL VMRDX-

09 

VMRDX-13 VMRDX-14 

VMRDX-16 

Decreto  6559 2021 

POR EL CUAL SE MODIFICA El. 

ARTiCULO 3" DEL DECRETO N. "4328 

DEL 20 DICIEMBRE DE 2004, "POR EL 

CUAL SE APRUEBA EL PLAN 

NACIONAL DE EXPORTACION Y SE 

CREA LA RED DE INVERSIONES Y 

EXPORTACIONES, DEPENDIENTE 

DEL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y 

COMERCIO. 

Todos 
VMRDX-01 AL VMRDX-

015 

Resolución  704 2022 

POR LA CUAL SE APRUEBA EL 

ORGANIGRAMA Y EL MANUAL DE 

FUNCIONES DE LA RED DE 

INVERSIONES Y EXPORTACIONES 

REDIEX, DEPENDIENTE DEL 

MISNITERIO DE INDUSTRIA Y 

COMERCIO. 

Todos 

TODAS LAS 

DIRECCIONES DE 

REDIEX  

VMRDX-01 AL VMRDX-

015 

Resolución  987 2022 

POR LA CUAL SE APRUEBA LA 

VERSIÓN 4 DE ACTUALIZACIÓN DE 

LA MATRIZ DE PROCESOS 

CORRESPONDIENTES A LOS 

MACROPROCESOS, EN LA 

IMPLEMENTACION DEL MODELO 

ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO-

MECIP 2015, EN EL MINISTERIO DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO Y SE 

ABROGA LA RESOLUCION NRO. 833 

DE FECHA 16 DE DICIEMBRE DE 

2021. 

Todos 

TODAS LAS 

DIRECCIONES DE 

REDIEX  

VMRDX-01 AL VMRDX-

015 

Elaborado por:   Viceministerio de la Red de Inversiones y Exportaciones                                         Fecha:  09/2022                

Revisado por:        Equipo Técnico MECIP                                                                                           Fecha: 10/2022 

Aprobado por:     Comité de Control Interno                                                                                       Fecha: 10/2022 

 

 

 


		2022-12-20T17:54:32-0300
	LUIS ALBERTO CASTIGLIONI SORIA




